

## Za wzorową hodowlę zostałem nagrodzony

Odziedziczyłem po rodzicach 6 - hektarowe gospodarstwo w gromadzie Łaskowice, powiatu łaskiego. Od początku zwracałem szczególną uwagę na hodowlę bydła i trzody chlewnej. Dzięki studiowaniu fachowych książek stale pogłębiałem swe wiadomości w tej dziedzinie. Przed wojną jednak hodowla trzody chlewnej nie wiele przynosiła mi do dochodu, więc ją całkowicie zarzucałem. W czasie okupacji byłem przez Niemców wysiedlony, a po powrocie zastałem gospodarstwo doszczętnie zniszczone — nie było ani jednej sztuki bydła czy trzody.



tuczniaki odstawłem do GS w przewidzianym umową terminie. Na I kwartał 1952 r. zakontraktowałem już 2 tuczniaki.

Ze wszystkich swych obowiązków wobec państwa wywiązałem się w przeszło 100 procentach. Władza ludowa, doceniając moje wysiłki obdarzyła mnie nagrodą pieniężną i dyplomem.

Jestem niezmiernie zadowolony widząc, że praca moja nie idzie na marne, bo w tym roku na rok podnosi się rentowność mojego gospodarstwa. Syn mój kształci się w Warszawie w szkole technicznej i już teraz zarabia 1.500 zł miesięcznie. Jestem więc spokojny o jego przyszłość.

Mój dobrobyt i szczęście zawdzięczam władzy ludowej, która troskliwie opiekuje się ludźmi pracy i prowadzi nas ku nowemu, szczęśliwemu jutru.

**FRANCISZEK SZCZESIO**  
gromada Łaskowice w powiecie łaskim

## Uroczyste wręczenie Międzynarodowej Nagrody Pokoju Wandzie Jakubowskiej

WARSZAWA (PAP). — W dniu 15 bm. odbyła się w Uniwersytecie Warszawskim uroczystość wręczenia Wandzie Jakubowskiej, twórczyni filmu „Ostatni Etap”, Międzynarodowej Nagrody Pokoju. Na uroczystość przybyli przedstawiciele Światowej Rady Pokoju: Mario Socrate — literat włoski, Bella Iles — literat węgierski i Nicolas Guillen — poeta kubański, członkowie Polskiego Komitetu Obronców Pokoju, czołowi działacze ruchu pokoju w stolicy i młodzież.

### 81 tys. chłopów otrzymało nagrody za osiągnięcia hodowlane

WARSZAWA (PAP). — We wszystkich gminach zakończono już premiowanie rolników-hodowców za ich osiągnięcia w hodowli bydła. Premie pieniężne w wysokości od 150 do 250 zł wraz z dyplomami uznania i listami pochwalnymi — świadectwami wysokich kwalifikacji hodowlanych — otrzymało ok. 81 tys. rolników, przeciętnie po dwóch w każdej gromadzie.

## Pozostało jeszcze kilkanaście dni

Jeszcze tylko kilkanaście dni dzieli nas od zakończenia drugiego roku Planu 6-letniego. Za kilkanaście dni załogi wszystkich zakładów pracy, ich kierownictwa techniczne, organizacje partyjne i związkowe będą mogły podsumować swe osiągnięcia, sporządzić bilans całorocznej pracy, dokonać pełnej oceny odniesionych sukcesów. Większość zakładów zamelduje za guma, jak dawno poczucie dobrze spełnionego obowiązku wobec Ludowej Ojczyzny: — Wykonaliśmy z nadwyżką przypadające na nas zadania, daliśmy państwu tyle a tyle dodatkowych metrów tkaniny czy kilogramów przędzy. W nieustępliwych walkach o plan wyrosły u nas nowe szeregi przodowników pracy, racjonalizatorów, aktywistów partyjnych i związkowych, ich ofiarą praca, miłośnicy ojczyzny, chęć służenia sprawie umacniania sił pokoju, stanowią gwarancję, że większość zadań roku przyszłego wykonamy jeszcze lepiej i szybciej!

Tak będzie za kilkanaście dni. Obecnie na wszystkich bez wyjątku odcinkach toczą się niesłabnące zmagania z czasem i z wszelkimi trudnościami o pełne wykonanie zadań bieżącego roku, o zrealizowanie tych zadań, które przed załogami wszystkich zakładów pracy, ich kierownictwem, organizacjami partyjnymi i związkowymi postawił rząd i partia.

Dać jak najwięcej ponad plan — to bojowe hasło zakładów mogących się już poszczycić osiągniętym zwycięstwem. Te zaś załogi, które jeszcze do tej pory nie potrafiły zmobilizować wszystkich rezerw i stanęły w obliczu niewykonania swych zadań, muszą postawić sobie za punkt honoru, żeby istniejące niedobory maksymalnie odrobić, aby jak najmniej pozostać dłużnymi krajowi i narodowi.

Istnieją również i takie zakłady, gdzie dalsze wzmocnienie wysiłków w obecnym okresie walki o plan — zapewni im pełne jego wykonanie. Ale starszy, aby zbagatelizowały trudności wyrastające na tej drodze, a niewątpliwie istnieją one wszędzie, by końcowy bilans wypadł na ich niekorzyść. Należą do nich między innymi: tkalnia ZPB im. Kunickiego, która plan za 11 miesięcy wykonała w 99,8 proc., tkalnia ZPB im. Harnama (98,5 proc.). Zakłady im. Rewolucji 1905 r. (99,1 proc.), ZPB im. Waltera (99 proc.). W przedziałach średnioprzednich wszelkie szanse na wykonanie planów mają: ZPB im. Stalina, ZPB im. Liebknechta, ZPB im. Marchlewskiego, przedziały odpadkowa Zakładów im. Róży Luksemburg.

W przemyśle włókiennym, gdzie większość zakładów w tej chwili dorabia ostatnie tysiące metrów tkaniny czy kilogramów przędzy, najbardziej napięte zadania stoja załogami ZPW im. Waryńskiego i ZPW im. Barlickiego. Załogi tych zakładów wierzą w swe siły i zapewniają, że w pełni wykonają plan, ale obowiązkami ich kierownictw, organizacji partyjnych i związkowych jest stworzyć im jak najlepsze warunki i możliwości. W tej chwili poważnie zagrożone jest wykonanie planu w ZPJG im. Wróblewskiego i im. Lenartowskiego. Dalszego wzmocnienia wysiłku wymaga również zapewnienie pełnej realizacji planów w niektórych zakładach przemysłu dziewiarskiego. Podobnie jest w Zakładach Mechanicznych im. Strzelczyka.

Plan musi być wykonany. Te dni, które nas dzielą od końca roku, trzeba wykorzystać bez reszty. Nie wolno nam stracić bezproduktywnie ani jednej godziny, trzeba dopilnować uruchomienia i wykorzystania wszystkich rezerw. Likwidując nadmierne postoje organizacyjne, uruchamiając wszystkie, z tych czy innych powodów nieczynne, maszyny przedziałowe, ograniczając do minimum absencję i wymagając dyscypliny pracy, załogi tych zakładów nadrobią z nadwyżką brakujące ułamki procentów.

Nieustannie rośnie liczba zakładów i przemysłów, które przed terminem realizowały zadania II roku Szesściolatki, spełniły swój patriotyczny obowiązek. Należą do nich m. in.: ZPW w Ozorkowie, przemysł skórzanym, Piotrkowskie Zakłady Przemysłu Drzewnego, Łódzka Fabryka Maszyn, ZPW w Konstancynie, przemysł gumowy, przemysł odzieżowy, tkalnia ZPB im. Luksemburg, przemysł maszyn włókienniczych, Zakłady Przemysłu Chemicznego „Boruta”, tkalnia ZPB im. Okrzei i wiele, wiele innych. Coraz to dłuższa staje się ich lista.

Ich przykład musi zagrać do dalszej walki załogi tych zakładów, które jeszcze dni czy godziny dzielą od radosnego momentu pełnego wykonania planu rocznego. Każdy tkacz i przadka, majster, salowy, dyrektor, grupowy i mąż zaufania muszą dzisiaj pracować z pełną świadomością tego i właśnie od ich stanowiska, od ich wysiłków i ofiarności zależeć będzie czy zakład wykona plan. Każdy musi sobie zdać w pełni sprawę z tego, że jego ewentualne opóźnienie w pracy, nieobecność lub jakiegokolwiek inne zaniedbanie może zadecydować, iż właśnie pewnej ilości metrów albo kilogramów zabraknie do wykonania planu, może zadecydować o tym, że cała załoga — nie wywiąże się ze swych zadań.

Naprzód więc do jeszcze bardziej wzmocnionej i nieustępliwiej walki. Plan drugiego roku Szesściolatki musi być w pełni wykonany.

# GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN KW I KŁ POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

NR 324 — ROK VII

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK 17 GRUDNIA 1951 ROKU

CENA 10 GR.

## Projekt Konstytucji Polski Ludowej przedłożony zostanie Sejmowi do końca kwietnia 1952 r.

### Posiedzenie Sejmu Ustawodawczego RP

WARSZAWA (PAP). — 99 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego RP w dniu 15 grudnia br. otworzył wicemarszałek Zambrowski. Na posiedzenie przybył Rząd z premierem Cyrankiewiczem na czele.

W pierwszym punkcie porządku dziennego POS. WRÓBLEWSKI (PZPR) złożył sprawozdanie Komisji Oświaty i Nauki o rządowym projekcie ustawy o przekształceniu urzędu Ministra Szkół Wyższych i Nauki.

Posł sprawozdawca podkreślił, że potrzeba przekształcenia urzędu Ministra Szkół Wyższych i Nauki i zmiany przepisów regulujących zakres działania tego urzędu wynika: a) z powołania do życia Polskiej Akademii Nauk i przekazania jej istotnych uprawnień w dziedzinie organizacji nauki i badań naukowych oraz upowszechnienia zdobytych naukowych, b) z konieczności sprzyjania zadań urzędu ministra w odniesie-

niu do szkół wyższych, podlegających innym ministrom.

Zmiana nazwy urzędu Ministra Szkół Wyższych i Nauki da wyraz nowemu stanowi rzeczy, na podstawie którego ogólnie sprawy organizacji i rozwoju nauk należą do Polskiej Akademii Nauk, a Minister Szkolnictwa Wyższego zajmuje się w tej dziedzinie działalnością szkół wyższych i własnych instytutów naukowych.

W głosowaniu Sejm uchwalił ustawę o przekształceniu urzędu Ministra Szkół Wyższych i Nauki.

POS. KULCZYŃSKI (SD) złożył sprawozdanie Komisji Oświaty i Nauki o rządowym projekcie ustawy o szkolnictwie wyższym i o pracownikach nauki.

Mówca podkreślił, że w ostatnich czasach szkoły wyższe przeżyły poważną ewolucję reorganizacyjną, która miała na celu przystosowanie działalności tych szkół do potrzeb Planu 6-letniego i do postulatów socjalistycznej przebudowy społeczeństwa.

Wszystkie zdobyte i doświadczenia wymagają ustawowego utrwalenia.

Według nowej ustawy, po uzyskaniu dyplomu z odbycia studiów wyższych, istnieje możliwość uzyskania tytułu zawodowego lub tytułu magistra po II stopniu studiów. Stopni naukowych jest dwa, a mianowicie: kandydat odpowiadający mniej więcej dotychczasowemu doktoratowi, zaś doktorat nauk w myśl obecnej ustawy odpowiada mniej więcej dotychczasowemu habilitowanemu docentowi.

Drużną część projektu ustawy dotyczącej pracowników nauki.

W dyskusji nad sprawozdaniem zabrał głos: POS. MORAWSKI (PZPR) i POS. KURKIEWICZ (ZSL).

Iżba ustawę jednomyślnie uchwaliła.

Sprawozdanie Komisji Kultury i Sztuki o rządowym projekcie ustawy o kinematografii złożył POS. JAWORSKI (PZPR).

Wobec wzrastających zadań kinematografii w realizacji Planu 6-letniego — stwierdził sprawozdawca — ustawa przewiduje utworzenie Centralnego Urzędu Kinematografii, który kierować będzie całokształtem spraw związanych z produkcją filmową.

W głosowaniu Sejm uchwalił ustawę jednomyślnie.

Następnym punktem porządku dziennego było sprawozdanie Komisji Obrony Narodowej o rządowym projekcie ustawy o poborze

(Dalszy ciąg na str. 2)

### Pierwszy obiekt w Nowej Hucie oddany został do użytku

KRAKÓW (PAP). — W dniu 15 bm. oddano przedterminowo do użytku warsztat konstrukcji stalowych — pierwszy obiekt produkcyjny Nowej Huty, wznieszonej dzięki braterskiej pomocy Związku Radzieckiego.

Załoga, budująca kombinat, podjęła w dniu 12 czerwca br. zobowiązanie przedterminowego ukończenia warsztatu, który obecnie produkować będzie podstawowe elementy konstrukcji dla dalszych obiektów przemysłowych kombinatu. Realizując to zobowiązanie, wybudowano przedterminowo hałę o kubaturze blisko sto tysięcy metrów sześciu, zamontowano siedemset ton stalowych konstrukcji oraz wybudowano szereg ważnych urządzeń pomocniczych, m. in. stację sprężarek, nowa kotłownię, główną podstację elektryczną i rozdzielnię warsztatową.

### Belgia odmawia zwiększenia budżetu wojskowego

PARYŻ (PAP). — Jak donosi dziennik „Aurore — France Libere”, rząd belgijski zawiadomił tymczasowy komitet 12 ministrów krajów paktu atlantyckiego, że Belgia odmawia zwiększenia o 50 proc. swych wydatków wojskowych w okresie 1951 — 1954 r.

## Ministerstwo Budownictwa Miast i Osiedli wykonało przedterminowo plan roczny

### Załogi łódzkich fabryk przyspieszają tempo produkcji

Przedsiębiorstwa wykonawstwa budowlanego podległe Ministerstwu Budownictwa Miast i Osiedli wykonały dnia 10 grudnia 1951 r. roczny plan łącznie z 5-procentowym planem dodatkowym.

**MELDUNEK FABRYKI SKLEJEK**  
Dnia 14 bm. wykonała roczny plan produkcji załoga Fabryki Sklejek w Skierniewicach. O przedterminowym wykonaniu planu rocznego zameldowały również Łódzkie Zakłady Włókien Sztucznych.

### PRZODUJĄ WE WSPÓŁZAWODNICTWIE DOBREGO PRZYKRECANIA

Najlepsze wyniki we współzawodnictwie dobrego przykrecania w WZPB im. 1 Maja uzyskały przadki: Maria Nowacka, Longina Lenartowska i Józefa Przybył.

**WZRASTA WYDAJNOŚĆ PRACY**  
Nieustannie zwiększają wydajność swej pracy poszczególne zespoły w ZPO im. Wieckowskiego — pisze

### Prof. Dembowski w drodze do Moskwy

WARSZAWA (PAP). — W dniu 16 bm. wyjechał do Moskwy na posiedzenie jury Międzynarodowych Stalinowskich Nagród Pokoju prof. Jan Dembowski, członek jury Międzynarodowych Stalinowskich Nagród Pokoju, przewodniczący Polskiego Komitetu Obronców Pokoju.

## USTAWA KONSTYTUCYJNA

z dnia 15 grudnia 1951 roku o zmianie terminu opracowania Konstytucji i przedłużeniu kadencji Sejmu Ustawodawczego

W celu zapewnienia możliwości przeprowadzenia szerokiej, ogólnonarodowej dyskusji nad projektem Konstytucji Polski Ludowej, stanowi się co następuje:

- ART. 1.**  
Ustalony w art. 6 Ustawy Konstytucyjnej z dnia 26 maja 1951 roku o trybie przygotowania i uchwalenia Konstytucji Polski Ludowej termin przedłożenia przez Komisję Konstytucyjną Sejmowi Ustawodawczemu projektu Konstytucji przedłuża się o cztery miesiące.
- ART. 2.**  
1) Kadencję Sejmu Ustawodawczego, określoną w art. 6 Ustawy Konstytucyjnej z dnia 19 lutego 1947 roku o ustroju i zakresie działania najwyższych organów Rzeczypospolitej Polskiej, przedłuża się o sześć miesięcy.  
2) Sejm Ustawodawczy może większością dwóch trzecich ustawowej liczby posłów po uchwaleniu Konstytucji Polski Ludowej uchwalić zakończenie swej kadencji przed upływem terminu, określonego w ust. 1.
- ART. 3.**  
Ustawa wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

## Delegacja Niemiec Demokratycznych wyraziła w Paryżu wolę narodu

Konferencja prasowa w Urzędzie Informacji  
BERLIN (PAP). — Dnia 15 bm. w Urzędzie Informacji odbyła się konferencja dla przedstawicieli prasy niemieckiej i zagranicznej, na której członkowie rządowej delegacji niemieckiej Republiki Demokratycznej złożyli oświadczenie w związku z wyjazdem do Paryża na obrady Specjalnej Komisji Politycznej.

Zasadnicze oświadczenie na konferencji prasowej złożył szef rządowej delegacji NRD — wicepremier Bolz.

Bolz stwierdził, że rządowa delegacja NRD broniła w Paryżu sprawę narodu niemieckiego, sprawę pokoju, sprawę jedności i niezawisłości Niemiec. Delegacja NRD przemawiała w Paryżu w imieniu nowych, milijonów pokój Niemiec.

Krytykując stanowisko zajęte w Paryżu przez przedstawicieli władz bońskich, wicepremier Bolz podkreślił, że kto opowiada się za remilitaryzacją, ten nie może być zwolennikiem wolnych wyborów ogólnoniemieckich. Mówca stwierdził, iż rządowa delegacja NRD wzbudziła żywą sympatię w narodzie francuskim.

Członek delegacji rządowej, nadburmistrz Berlina Ebert, zakomunikował, że na delegację, biorące udział w sesji ONZ duże wrażenie wywarły przedstawione fakty, świadczące, iż całkowita odpowiedzialność za podział Berlina ponoszają władze okupacyjne mocarstw zachodnich, które gwałcą brutalnie porozumienia międzynarodowe, przeprowadzają w zachodnich sektorach Berlina separatystyczną reformę pieniężną.

Premier Grotewohl podsumowując wyniki podróży delegacji NRD do Paryża oświadczył:

„Delegacja nasza stwierdziła w Paryżu, że sprawa wyborów w Niemczech jest sprawą samych Niemców. Delegacja podkreśliła następnie, że utworzenie komisji, w celu zbadania, czy istnieją przesłanki, umożliwiające przeprowadzenie wyborów w Niemczech byłoby ingerencją w wewnętrzne sprawy narodu niemieckiego, do czego nie możemy dopuścić. Delegacja nasza oświadczyła, że tego rodzaju ingerencja stanowi pogwałcenie Karty NZ i tym samym sprzeczna jest z prawem międzynarodowym”.

## Przodownicy pracy zakładów „Zgoda” odznaczani Krzyżami Zasługi

KATOWICE (PAP). Na uroczystej masówce załogi Zakładów Urządzeń Technicznych „Zgoda” nastąpiło wręczenie załozce sztabu przodowników CRZZ za osiągnięcia we współzawodnictwie pracy w III kwartale br., połączone z wręczeniem nagrody w wysokości 60 tys. zł oraz odznaczeniem 15 przodowników pracy Srebrnymi i Brązowymi Krzyżami Zasługi.

Na masówkę przybył wiceminister przemysłu ciężkiego, inż. Zmajta, oraz sekretarz CRZZ St. Kowalczyk.

## Otwarcie nowego zakładu TOR w Piotrkowie Trybunalskim

W Piotrkowie Tryb. odbyła się uroczystość otwarcia nowego zakładu Technicznej Obsługi Rolnictwa. Zakład ten dokonywać będzie regeneracji pomp wtryskowych do ciągnięć i samochodów. U podstaw produkcji tego zakładu leży pomysł racjonalizatorski P. Olesińskiego i F. Centlicera, którzy nie tylko wynaleźli sposób regeneracji pomp wtryskowych, ale i opracowali i uruchomili cały proces produkcyjny.

Otwarcia nowego zakładu dokonał dyr. techn. CZ TOR, inż. tow. Romek.



Przadka, Józefa Nowak z ZPB im. Dzierżyńskiego, produkuje stale w pracy, osiągając coraz wyższe wyniki produkcyjne. W tych dniach uzyskała ... 130 proc. bazy.



### Oświadczenia Sekretariatu Międzynarodowego Związku Studentów

PRAGA (PAP). — Jak donosi Agencja Telepress, sekretariat Międzynarodowego Związku Studentów wydał oświadczenie w związku z tzw. europejską konferencją studencką, zwaną do Nancy przez Narodowy Związek Studentów Francji.

Oświadczenie stwierdza, że rada administracyjna Narodowego Związku Studentów Francji powzięła decyzję zwolnienia tej konferencji w tej samej rezolucji, w której postanowiła zerwać z Międzynarodowym Związkiem Studentów i wystąpiła z inicjatywą utworzenia nowej organizacji studenckiej. Ta rozłamowa konferencja ma spowodować podział studentów na dwa antagonistyczne obozy.

W zakończeniu oświadczenia stwierdza, że Międzynarodowy Związek Studentów dążyć będzie w dalszym ciągu do zacieśnienia współpracy między studentami i organizacjami studenckimi, działającymi w interesie studentów, współpracy międzynarodowej i pokojowej.

## Nowa Konstytucja utrwali historyczne zdobycze mas pracujących Polski Ludowej

### Z przemówienia wicemarszałka Sejmu — W. Barcikowskiego

#### WYSOKI SEJMIK!

W dniu 4 lutego 1952 roku kadencja Sejmu Ustawodawczego, zgodnie z art. 6 Ustawy Konstytucyjnej z dnia 19 lutego 1947 roku o ustroju i zakresie działania najwyższych organów Rzeczypospolitej Polskiej, dobiega końca.

W zakresie jego działania, jak wynika z art. 3 te samej Konstytucyjnej, poza ustawodawstwem, kontrolą działalności Rządu i ustalaniem zasadniczego kierunku polityki Państwa oraz innymi konstytucyjnymi czynnościami, należy uchwalenie Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, czyli uchwalenie podstawowych norm nowego ustroju społecznego i państwowego, jego struktury, działalności organów władzy państwowej, zarządu państwowego, wymiaru sprawiedliwości, praw obywatelskich itp.

Zdajemy sobie wszyscy sprawę z doniosłości tego aktu konstytucyjnego dla Polski Ludowej, będzie to bowiem pierwsze podsumowanie i utrwalenie wielkich zdobyczy rewolucyjnych mas pracujących naszego kraju w okresie powojennym, w okresie budowania na gruzach burżuazyjnej Polski, państwa nowego, socjalistycznego typu, pierwszy generalny plan rozwoju Rzeczypospo-

litej na szerokiej, otwartej przez Wielką Rewolucję Październikową, drodze do socjalizmu, pierwsza deklaracja konstytucyjna Państwa Polskiego wobec całego świata, stwierdzająca, że stanęliśmy nie wzruszenie na drodze postępu i pokoju i należymy do rodziny państw socjalistycznych.

Olbrzymie przemiany — ciągnął dalej wicemarszałek Barcikowski — jakie zaszły w Polsce Ludowej, w jej ustroju politycznym, gospodarczym i społecznym, w organizacji terenowych organów jednolitej władzy państwowej i w innych dziedzinach, powinny znaleźć swoje odzwierciedlenie w nowej Konstytucji.

Dziś, kiedy zarówno władzę zwierzchnią jak i terenową sprawuje lud pracujący, dziś, kiedy obalona została oparta na oszustwie i przemocy władza burżuazji nad olbrzymią większością ludności — dziś zainteresowanie własnymi sprawami, własnym aparatem państwowym, własnym wymiarem sprawiedliwości, własnymi prawami obywatelskimi, jest samo przez się zrozumiałe.

Toteż Ustawa Konstytucyjna z dnia 28 maja br., nadając doniosłe znaczenie pracy nad projektem Konstytucji i pragnąc stworzyć najlepsze gwarancje jej doskonałości, aby nie przeczyc jakichkolwiek praw i interesów mas pracujących oraz aby dać możność wypowiedzenia się jak najszerszym rzeszom społeczeństwa, powierza Komisję Konstytucyjną przewodnictwu Głowy Państwa i wprowadza do niej nie tylko posłów sejmowych, ale i czołowych przedstawicieli organizacji politycznych, zawodowych i społecznych, tudzież przedstawicieli nauki, kultury i sztuki (art. 3). Niezależnie od tego, Komisja Konstytucyjna i jej podkomisja mogą zapraszać do udziału w swych pracach obywateli, którzy odznaczają się działalnością państwową, lub społeczną, jak również wybitnych specjalistów (art. 4, ust. 2).

Nadto, co jest najistotniejsze, art. 5 i 6 cytowanej Ustawy Konstytucyjnej, z 28 maja rb. przewidują, że wstępny projekt Konstytucji Polski Ludowej, opracowany przez Komisję Konstytucyjną, zostanie poddany ogólnonarodowej dyskusji, w której obywatele zgłoszą swoje poprawki, wnioski i uwagi i dopiero na podstawie tych wniosków, poprawek i uwag Komisja Konstytucyjna opracuje ostateczny projekt Konstytucji Polski Ludowej i przedstawi go Sejmowi Ustawodawczemu.

Tymczasem — mówił dalej wicemarszałek Barcikowski — zbliża się ustanowiony przez art. 6 Ustawy Konstytucyjnej z dnia 28 maja rb. termin zgłoszenia ostatecznego projektu opracowanej Konstytucji, co powinno nastąpić najdalej w dniu 31 grudnia rb.

Zdając sobie sprawę z wielkiej doniosłości publicznej dyskusji tego projektu, z konieczności szczegółowego jej omówienia na całym obszarze Rzeczypospolitej, z konieczności dotarcia do każdej niemal komórki społecznej, z każdego zakładu pracy i przyłączenia do jej opracowania wielomilionowych mas ludzi pracy, co wymagałoby co najmniej 3 miesięcy — termin wyznaczony przez powyższą Ustawę Konstytucyjną okazał się niewystarczający. Zachodzi więc konieczność przedłużenia terminu opracowania przez Komisję Konstytucyjną i przedstawienia Sejmowi Ustawodawczemu na podstawie wyników dyskusji — ostatecznego projektu Konstytucji.

Przedłużenie kadencji umożliwi Sejmowi Ustawodawczemu wykonanie w oparciu o dyskusję ogólnonarodową jego naczelnego, historycznego zadania — uchwalenie nowej Konstytucji Polski Ludowej, utrwalającą i zabezpieczającą zdobycze polskich robotników, pracujących chłopstwa, inteligencji i rzemieślników. Wobec czego mam zaszczyt w imieniu Komisji Konstytucyjnej złożyć wniosek o uchwalenie przez Wysocki Sejm Ustawy Konstytucyjnej o zmianie terminu opracowania projektu Konstytucji i przedłużeniu kadencji Sejmu Ustawodawczego.

## Budujemy potęgę Polski i socjalistyczną przyszłość narodu

### Przemówienie tow. Franciszka Fiedlera

WARSZAWA (PAP) — W Uniwersytecie Warszawskim na uroczystości wręczenia dyplomu doktora honoris causa Franciszkowi Fiedlerowi, zastępcemu, wieloletniemu działaczowi rewolucyjnemu, Budowniczymi Polski Ludowej, członkowi KC PZPR, nacelnemu redaktorowi „Nowych Drog” — Franciszek Fiedler wygłosił przemówienie do zebranych naukowców i młodzieży studiującej.

Wyrażając na wstępie głęboką wdzięczność rektorowi, Senatowi Akademickiemu, ciążą profesorskiej i młodzieży akademickiej za przyjęcie do swego grona, mówca stwierdził m. in.:



wieki, żyć będzie ciągłym rozwojem ludu pracującego, ciągłym rozwojem państwowym, politycznym, gospodarczym i kulturalnym narodu polskiego.

Rozwój nie dokonuje się automatycznie, sam przez się. Ludzie tworzą swą historię, tworzą ją dziś w Polsce świadomie, planowo, tworzą ją pod kierownictwem państwa, a siłą kierowniczą jest zahartowana w bojach partia marksistowsko-leninowska — Polska Zjednoczona Partia Robotnicza. Stoją przed nami zadania olbrzymie, musimy osiągnąć wielkie zwycięstwa, musimy budować Polskę mocną, Polskę drobną, w pracy tej nie powinno zabraknąć nikogo.

Mówiąc dalej o roli naukowców polskich w walce narodu o pokój i realizację Planu 8-letniego — Franciszek Fiedler cytując fragmenty listu Prezydenta Bieruta, skierowanego do I Kongresu Nauki Polskiej, pozycję stwierdza:

Komunizm — mówi Vaillant Couturier — to młodość świata, przygotowuje promienie jutro. Zaś wielki wódz ludzkości, Stalin, wyraził się o młodości, o udziale jej w walce o socjalizm: Najbardziej wrażliwa część społeczeństwa łączy się z najbardziej rewolucyjną klasą społeczeństwa — klasą robotniczą.

Z zapałem, z entuzjazmem, o boku ojców swych i braci młodzieży polska buduje ustrój sprawiedliwej socjalistycznej.

Młodzież Uniwersytetu Warszawskiego posiada piękne, rewolucyjne tradycje. Hasła za waszą wolność i za naszą, powstanie swoje zawdzięcza w dużym stopniu Uniwersytetowi Warszawskiemu, jego profesorom, jego studentom.

Mówca podkreśla ogromne znaczenie zdobywania wiedzy przez młodzież robotniczo - chłopską, przed którą Polska Ludowa otworzyła podwoje wyższych uczelni.

Jestem głęboko przekonany, że pod troskliwą opieką naszego Państwa Ludowego, naszej Partii, pod kierownictwem Waszych profesorów, wy — drodzy przyjaciele, zdobędziecie twierdzą, zważając się na to, że złuzycie nas — starą gwardię, że swym entuzjazmem zarazem będziecie tysiące, że przyczynicie się do przyspieszenia budowy socjalizmu, do przewyższenia trudności i o boku Waszych braci ojców zbudujecie Polskę sprawiedliwą społeczną, Polskę dobrobytu i kultury mas, Polskę socjalistyczną.

Polska wkroczyła w 1944-5 r. na drogę rewolucji i dlatego jest niezwyciężona. Polska żyć będzie na

## Amerykańska ustawa o finansowaniu szpiegostwa stwarza groźbę dla pokoju

### Przemówienie min. A. Wyszyńskiego na plenarnym posiedzeniu Zgromadzenia NZ

PARYŻ (PAP). Dnia 14 b.m. na plenarnym posiedzeniu Zgromadzenia Ogólnego omawiano uchwalone jednomyslnie przez Komisję Ogólną w dniu 27 listopada zalecenie, aby Zgromadzenie Ogólne włączyło do porządku dziennego VI sesji sprawę „agresywnych działań i ingerencji Stanów Zjednoczonych w sprawy wewnętrzne innych krajów, co znalazło wyraz w przeznaczaniu stu milionów dolarów na finansowanie werbunku osób i organizowanie uzbrojonych grup w Związku Radzieckim, Polsce, Czechosłowacji, na Węgrzech, Bułgarii, Rumunii, Albanii i w niektórych innych krajach demokratycznych oraz poza terytorium tych krajów”.

W sprawie tej zabrał głos szef delegacji ZSRR, A. Wyszyński, który oświadczył m. in.:

Delegacja ZSRR zgłosiła 21 listopada wniosek włączenia do porządku dziennego obecnej sesji Zgromadzenia Ogólnego sprawę dotyczącą ingerencji rządu Stanów Zjednoczonych w sprawy wewnętrzne Związku Radzieckiego i szeregu innych państw oraz agresywnych działań wobec tych krajów. Ingerencja ta znalazła wyraz w uchwaleniu w USA dnia 10 października b.r. ustawy o przeznaczaniu 100 milionów dolarów na finansowanie werbunku osób i organizowanie uzbrojonych grup.

Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych usiłuje i usiłował zaprzeczyć istnieniu tego rodzaju agresywnych działań ze strony USA wobec Związku Radzieckiego. Czyż nie dość jednak odczytać paragraf pierwszy ustawy z 10 października, aby nie mieć żadnych wątpliwości co do tego, że skarga jest uzasadniona i że należy rozpatrzyć tę sprawę.

Wiadomo, że np. w ostatnich dniach amerykański transportowy samolot wojskowy naruszył w rejonie miasta Reszica rumuńską granicę państwową, a następnie, po przelocie nad terytorium Rumunii, naruszył w rejonie miasta Giula granicę Węgier i usiłował dokonać przelotów nad terytorium węgierskim, lecz zmuszony został do lądowania w rejonie miasta Pupa przez radzieckie dyżurujące pogórcze, znajdujące się tam na mocy traktatu pokojowego. Na pokładzie amerykańskiego samolotu wojskowego znalezione operacyjne mapy wojskowe ważniejszych rejonów Związku Radzieckiego w tej liczbie Ukrainy, SRR i dorzecza Wołgi jak również mapy Czechosłowacji, Rumunii i Węgier. Znaleziono przenośną radiostację nadawczą w młotkiem opakowaną w urządzeniem umożliwiająjącym zrzucone jej na spadochronie i nie przeznaczoną do działania na pokładzie samolotu, lecz w warunkach polowych.

Wszystko to pozostaje oczywiście w bezpośrednim związku z polityką, która stała się powodem uchwalenia przez rząd Stanów Zjednoczonych agresywnej ustawy.

Dlatego też Związek Radziecki wraz z wysłaniem do rządu Stanów Zjednoczonych noty protestacyjnej, wysunął także wniosek, żeby Zgromadzenie rozpatrzyło tę sprawę, ponieważ tego rodzaju ustawy i tego rodzaju postępowanie stwarza groźbę dla pokoju, którą Zgromadzenie powinno usunąć.

Delegacja radziecka uważa, że uchwała Komisji Ogólnej, zalecająca Zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych przekazanie tej sprawy do rozpatrzenia Komisji Politycznej, jest całkowicie słuszna.

Właśnie dlatego, że zagadnienie to ma głęboki sens polityczny, powinno ono być pilnie i szczegółowo rozważone i dyskusja nad nim powinna się odbyć zarówno w Komisji Politycznej jak i później, według normalnej procedury, na plenum Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych.

W imieniu delegacji radzieckiej wnoszę, by Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych potwierdziło uchwałę Komisji Ogólnej.

Zalecenie Komisji Ogólnej zostało zaakceptowane 55 głosami, przy dwóch wstrzymujących się od głosu.

## Dyplomata brytyjski zdemaskował się jako szpieg

### Nota protestacyjna czechosłowackiego MSZ

PRAGA (PAP). W dniu 14 grudnia 1951 r. wiceminister Spraw Zagranicznych Czechosłowacji Władimir Borek, przekazał ambasadorowi brytyjskiemu w Pradze, Broadmeadowi notę, w której cytamy m. in.:

Dnia 13 grudnia wicepremierem straż pełniącą służbę na zakazanym terenie wojskowym, położonym na północno-wschód od Pragi, zauważyła nieznaną osobnika, który przedostał się na ten teren.

Osobnik skradł się pod osłoną ciemności. Gdy doszedł do poszukiwanego miejsca, wygrzebał ze skrytki w ziemi paczkę, którą włożył do kieszeni swego płaszcza, a na jej miejsce włożył do ziemi inną paczkę. W tym momencie strażnik wezwał go do zatrzymania się, lecz nieznanomy począł uciekać.

Nieznanomy dobiegł do miejsca, gdzie stał ze zgaszonymi światłami samochodu. Strażnik zaczął strzelać, nie dopuścił do odjazdu samochodu i zatrzymał nieznanego. Wraz z nim zatrzymana została kobieta, która oczekiwała w samochodzie. Przeprowadzone badanie miejsca, z którego nieznanomy mężczyzna wydo-

## Przyjęcie poprawek radzieckich uczyni realnym program rozbrojenia

### Przemówienie wiceministra S. Wierbłowskiego

PARYŻ (PAP) — W debacie rozbrojeniowej, jaka trwała w Komisji Politycznej Zgromadzenia, szef delegacji polskiej, wiceminister Stefan Wierbłowski, wygłosił dnia 15 bm. przemówienie, w którym stwierdził m. in.:

Gdy omawiano wniosek delegacji Pakistanu, Iraku i Syrii o powołaniu podkomisji rozbrojeniowej, delegacja moja wniosła niepoparcie. Głosowaniem naszym daliśmy wyraz przekonaniu, że w tak ważnej

sprawie, jak sprawa zakazu broni atomowej i redukcji zbrojeń, nie wolno pominąć żadnej sposobności dojdęcia do porozumienia i przedstawienia Organizacji Narodów Zjednoczonych wspólnego i uzgodnionego planu działania. Byliśmy zdania, że prace podkomisji przyczynią się do osiągnięcia pewnych rezultatów.

Dziś, w świetle przedstawionego nam memorandum należy powiedzieć, że uczyniono wysiłek nie był daremny i że można nawet stwierdzić pewne osiągnięcia. Dotyczy one wprawdzie zagadnień o mniejszej wadze, odnoszą się raczej do spraw technicznych niż merytorycznych. Niemniej jednak porozumienie to chociaż nieznaczne, winno nas utwierdzić w przekonaniu, że należy kontynuować wysiłek w celu uzgodnienia wspólnego planu w dziedzinie zakazu broni atomowej i redukcji zbrojeń. Do osiągnięcia tego celu konieczna jest oczywiście dobra wola. Jeżeli podkomisja osiągnęła jakiegokolwiek rezultaty, to było to właśnie wynikiem dobrej woli, okazywanej przez delegację radziecką.

Zrewidowany tekst rezolucji amerykańskiej, o którym mówił delegat USA Jessup, w dalszym ciągu pomija zagadnienia zakazu broni atomowej.

A przecież nie może być mowy o jakimkolwiek ograniczeniu zbrojeń, które by jednocześnie nie obejmowało bezwzględnie zakazu produkcji broni atomowej i ustanowienia ścisłej, międzynarodowej kontroli nad tym zakazem.

Wniosek radziecki, wiążący w jednolite całości zagadnienie zakazu broni atomowej, redukcji zbrojeń w dziedzinie broni klasycznych i kontrole, stawia sprawę realnie i konstruktywnie.

Dlatego też delegacja polska uważa, że jedynie przyjęcie poprawek radzieckich stworzy konkretne podstawy dla przyszłych prac komisji.

MARIAN PREIS.

## Dokumenty siły obozu pokoju

Po „dniu marokańskim” w (Telefonem z Paryża)

Wielkich mocarstw zredukowało stan sił zbrojnych o jedną trzecią; upierają się w dalszym ciągu, by oprócz maszyn kontrolną energię atomowej o zasady „planu Barucha”.

„Moim zdaniem nie można uznać broni atomowej za broń obronną” — oświadczył delegat Egiptu, wnosząc znamienne rezolucje. Zapropował on mianowicie, by nakazać Komisji Prawniczej opracowanie natchemiasat konwencji w sprawie zakazu broni atomowej. Delegat Egiptu przypomniał, że mimo iż konwencji zakazującej użycia gazów trujących, opracowanej przed drugą wojną światową nie podpisywały wszystkie mocarstwa, gazów tych jednak nie użyto.

Choć propozycja egipska z góry przyjmuję, że konwencja o zakazie broni atomowej nie podpiszą wszystkie państwa, choć autorzy tej rezolucji nie odważają się wspomnieć o zwierzchniostwie imperialistów amerykańskich, stanowiona ona dokument świadczący o wzrastającym przekonaniu, że siła opinii publicznej, potępiającej atomowe ludobójstwo, jest zbyt wielka, by ktokolwiek ośmielił się przeciwstawić jej. Fakt ten jest wynikiem ciężkiej walki o pokój, ciężkiej walki przeciw atomowemu szantażowi, jaką pod przewodnictwem Związku Radzieckiego narodziły się w dniach kampanii o podpisaniu Apetu Stokholmskiego i która nadal konsekwentnie prowadzi.

Na Komisji Politycznej, omawiającej sprawę rozbrojenia, wysiłki imperialistów zmierzają do zaciemnienia istoty zagadnienia. Podkomisja czterech mocarstw zakończyła swoje 10-dniowe obrady, nie osiągnąwszy porozumienia co do najważniejszych zagadnień Mocarstwa zachodnie w dalszym ciągu odrzucają propozycje radzieckie, aby bliżej sesja Zgromadzenia Ogólnego ogłosiła zakaz broni atomowej, nie chcą one słyszeć o wniosku radzieckim, by 5

### SPRAWA NIEMIEC

w piątek niewątpliwie największe wrażenie wywołało przemówienie min. Wierbłowskiego, poświęcone sprawie niemieckiej. Najbardziej ciekawym był wywód, że dzięki przytoczeniu konkretnych dowodów min. Wierbłowski udowodnił niewątpliw fakt odradzania się hitleryzmu w Trizoni. Przed delegatami, zasiadającymi w Specjalnej Komisji Politycznej, szef delegacji polskiej naświetlił oblicze polityczne wodźców szowinizmu w Zachodnich Niemczech.

Nie bez powodu napuszczono reprezentanta Haiti, wykwalifikowanego amerykańskiego prokuratora, który w długim przemówieniu zawarł stek antyradzieckich i antypolskich oszczerstw. Cel polityczny tego posunięcia, reżyserowanego przez delegata amerykańskiego — Coopera, jest jasny. Wrażenie z przemówienia ministra Wierbłowskiego było zbyt silne, by imperialiści mogli sobie pozwolić na niepodjęcie prób przes-



ŻYCIE PARTII

Uchwała, która pozostała na papierze

31 października b. r. egzekutywa podstawowej organizacji ZPB im. Kuniciego analizowała udział organizacji partyjnej w walce o wykonanie planów produkcyjnych...

A tymczasem jak przedstawia się „praca partyjna” w przedziałach? Sekretarz organizacji, tow. Pawłacyk, nie wie nawet ile grup partyjnych istnieje na jego terenie...

Brak pracy uświadamiającej z bezpartyjnymi robotnikami powoduje atmosferę nie sprzyjającą wzrostowi wydajności pracy. Około 45 procent przadek nie wykonuje baz...

wadzenia odprawy z aparatem majsterskim, na której udzielono kilku nagan, nie zabezpieczając systematycznie oddziaływanie polityczne na personel techniczny...

Co należy zrobić, aby praca partyjna w przedziałach Zakładów im. Kuniciego uległa rzeczywistemu wzmocnieniu? Pierwszym warunkiem jest opracowanie przez egzekutywę oddziałowej organizacji planu pracy z grupami partyjnymi...

Dobrze, że egzekutywa podstawowej organizacji — aczkolwiek późno — zrozumiała swój błąd. Przed kilkunastu dniami podjęła ona nową uchwałę, która daje dokładne wskazówki do politycznej mobilizacji załogi w walce o plan...

A. ALBRECHT

Z problematyki konferencji partyjnych

Organizacja partyjna a dyrekcja zakładu

Zagadnieniem dość często poruszonym na konferencjach partyjnych jest sprawa stosunku organizacji partyjnej do kierownictwa zakładu. Jak wynika z przykładów, przytaczanych przez wielu delegatów...

Niezrozumienie zadań prowadzi do osłabienia działalności partyjnej

Jak określa stosunek organizacji partyjnej do dyrekcji statutu partii? Czytamy w punkcie 51 „Organizacja partyjna nie wkraczać bezpośrednio w administrację zakładu, które należy wyłącznie do dyrekcji...

uchwały, zmierzające do jak najlepszego wypełnienia zadań wyznaczonych zakładów przez partię i rząd. W tym celu należy przede wszystkim...

Na konferencji miejskiej w Pabianicach tow. Kamiński mówił o „zapędach a „ministracyjnych” oddziałowych organizacji w ZPB. Sekretarze tych organizacji drygowali majstrami, przetrucali ich na inne sale bez porozumienia z kierownictwem...

niach i przesunięciach. Oderwała się od pracy politycznej podstawowa organizacja w Zakładach im. I. Maja w Łodzi, dlatego że usiłowała zastępować dyrekcję...

Warto tu jeszcze wspomnieć o sytuacji, jaka istnieje w ZPB im. Rewolucji 1905 r., gdzie organizacja partyjna jest tubą dyrekcji i wraz z nią realizuje wspólnie uchwały...

Odpowiedzialność za całokształt pracy zakładu

Wszystkie te sprawy, aczkolwiek poruszane i omawiane na konferencjach, nie znalazły jednak właściwego naświetlenia w podsumowaniach, nie wskazano na konkretnych przykładach, na czym polega kierownictwo polityczne organizacji partyjnej...

Trzeba sobie zdać dobrze sprawę, że jest w zakładzie jednoosobowe odpowiedzialne kierownictwo, którego nie wolno naruszać nawet organizacji partyjnej...

„...Jest rzeczą nieodwrotną i dojrzałą ustalenie uprawnienia do kontroli dla podstawowych organizacji partyjnych w zakładach produkcyjnych... Organizacja partyjna musi być dobrze orientowana się w zagadnieniach produkcyjnych, znać problemy gospodarcze swego zakładu...

Kierownicza rola organizacji partyjnej

Podstawowe zadanie organizacji partyjnej — to kierownictwo polityczne

Ostatni metr w planie 1951 r.

Tkaczki z ZPB im. Okrzei pracowały z jeszcze większym zaangażowaniem niż w poprzednim roku. Szybciej puszczały w ruch krosna, szybciej wymieniały cewki w czółenkach...

Godzina 11. Głośny stukot krosien zagłuszył przeciągły sygnał syreny fabrycznej. Tkaczka, Aurelia Galia, przestraszyła się, trzymane w ręku czołenko upadło na ziemię...

W sali, w której pracuje Maria Zatorska, życie jak gdyby zamrótkało. Wszystkie warsztaty były zastawione, tylko krosna, na którym ona pracowała, dobiegało ostatnie wątki...

Druga zmiana zakończyła pracę. Tkaczki spieszyły do domu, aby podzielić się radością nowiną ze swoimi najbliższymi...



Przodująca tkaczka Aurelia Galia z ZPB im. Okrzei

Z dziejów Komunistycznej Partii Polskiej

Wspomnienia z pola walki

W dniu uroczystości 33 rocznicy powstania Komunistycznej Partii Polski ukazuje się wkrótce książka, wydana przez Wydział Historii Partii KC PZPR, pt. „KPP — Wspomnienia z pola walki”...

Powiew Wielkiej Rewolucji Październikowej

Rok 1918. Powiew Października wznosi falę rewolucyjną w Polsce. Doświadczenia Wielkiej Rewolucji Socjalistycznej nakazują proletariatu polskiemu skupić wszystkie rewolucyjne siły do walki o władzę...

Gniew ludu

Z każdym rokiem wzrasta rewolucyjne wrzenie. Burżuazja chwytła się metod jawnej, faszystowskiej dyktatury. Wysłany agent burżuazji polskiej i obcego imperializmu, Piłsudski, dokonuje przewrotu w 1926 r...

Rośnie autorytet partii

1923 rok. Rośnie autorytet i wpływ partii w masach. Pod kierownictwem KPP masy robotnicze walczyły przeciw przetrucaniu na nie ciężarów kryzysu, przeciw bezrobo-

ciu, redukcji, lokautom, obniżkom płac, przedłużaniu dnia roboczego i t. d. W dniu 15 października odbyła się demonstracja pod Wojewódzkim Urzędem w Katowicach...

O jedynolity, antyfaszystowski front. Burżuazja polska pakuje z Hitlerem. Niepodległość Polski grozi niebezpieczeństwem. Sanacja przy pomocy prawicy PPS kopie grób dla wolności narodu...

Do takich samych jednolito-frontowych wystąpień dochodzi i w innych miastach Polski. Do walki z niebezpieczeństwem groźnym Polsce ze strony Hitlera...

Nic nie mogło złamać komunistów. Faszystowski aparat władzy i jego prawicowe — socjalistyczne pomocnicy bezsilność zwalczają rewolucyjną partię. Przed sądami burżuazyjnymi toczą się nieustanne procesy przeciwko komunistom...

Do takich samych jednolito-frontowych wystąpień dochodzi i w innych miastach Polski. Do walki z niebezpieczeństwem groźnym Polsce ze strony Hitlera...

Do takich samych jednolito-frontowych wystąpień dochodzi i w innych miastach Polski. Do walki z niebezpieczeństwem groźnym Polsce ze strony Hitlera...

Nic nie mogło złamać komunistów. Faszystowski aparat władzy i jego prawicowe — socjalistyczne pomocnicy bezsilność zwalczają rewolucyjną partię...

O jedynolity, antyfaszystowski front. Burżuazja polska pakuje z Hitlerem. Niepodległość Polski grozi niebezpieczeństwem...

Do takich samych jednolito-frontowych wystąpień dochodzi i w innych miastach Polski. Do walki z niebezpieczeństwem groźnym Polsce ze strony Hitlera...

Do takich samych jednolito-frontowych wystąpień dochodzi i w innych miastach Polski. Do walki z niebezpieczeństwem groźnym Polsce ze strony Hitlera...

Do takich samych jednolito-frontowych wystąpień dochodzi i w innych miastach Polski. Do walki z niebezpieczeństwem groźnym Polsce ze strony Hitlera...

Nic nie mogło złamać komunistów. Faszystowski aparat władzy i jego prawicowe — socjalistyczne pomocnicy bezsilność zwalczają rewolucyjną partię...

O jedynolity, antyfaszystowski front. Burżuazja polska pakuje z Hitlerem. Niepodległość Polski grozi niebezpieczeństwem...

Do takich samych jednolito-frontowych wystąpień dochodzi i w innych miastach Polski. Do walki z niebezpieczeństwem groźnym Polsce ze strony Hitlera...

Do takich samych jednolito-frontowych wystąpień dochodzi i w innych miastach Polski. Do walki z niebezpieczeństwem groźnym Polsce ze strony Hitlera...

S. CZARNEKA







# W gestapo znaleźli swego sojusznika Dziesiątki bojowników o niepodległość Polski zginęło z ręki szajki morderców

## Kierownicy „Ekspozytury Urzędu Śledczego” zeznają przed Sądem w Warszawie

WARSZAWA (PAP). W pierwszym dniu rozprawy przeciwko kierownictwu zbrodniczej „Ekspozytury Urzędu Śledczego” zeznawał osk. Pajor.

Pajor wymienia długi szereg nazwisk zamordowanych przez zbrodniarzy ze „Startu” działaczy niepodległościowego ruchu lewicowego: Glińskiego, Garnarczyka, Zelazowskiego, Leresia i członków jego grupy — na Pelcowiznie, szereg nazwisk działaczy z Woli, Bielana, Zolborza, Powązek, Staro Miasta, Ogólną liczbę zamordowanych w ten sposób działaczy lewicowych oblicza oskarżony na przeszło 50 osób.

Osobnym terenem działania „Startu” było denuncjowanie działaczy lewicowych do gestapo bezpośrednio hauptsturmführerowi Spielkerowi, bądź też za pośrednictwem komendy PKB. Pierwsze spotkanie Pajora ze Spielkerem odbyło się jeszcze w okresie wstępnego działania „Startu” i na spotkaniu tym szczegółowo omówiono wszystkie wspólne zadania walki z ruchem lewicowym oraz dalszą rozbudowę „Startu”. W celu zacieśnienia współpracy z gestapo, Pajor za pośrednictwem Lechowicza utrzymywał stały kontakt ze Spielkerem.

Pajor stwierdza między innymi: „Przypominam sobie, że była przystąpiła do „delegatury” do rozpracowania sprawy Fornalskiej. Była ona rozpracowana i przekazana później z powrotem Lechowiczowi. To było przed jej aresztowaniem”.

„Lechowicz przekazywał Spielkerowi informacje nie tylko ze „Startu” — zeznaje następnie oskarżony — ale przekazywał również informacje, uzyskane z sieci „Urzędu Śledczego”.

Na pytania prokuratora, Pajor wyjaśnia, że „delegatura” zorganizowała PKB również w tym celu, aby móc uchwylić władzę po zakończeniu wojny. Jedną z instrukcji wydanych przez komendanta PKB, Chajęckiego, dotyczyła sporządzania wykazów działaczy lewicowych, którzy mieli być osadzeni po wojnie w obozach koncentracyjnych.

Na wniosek prokuratora Sąd odczytał jeden z paragrafów instrukcji, znajdujących się w aktach, w sprawie przejęcia przez PKB hitlerowskich obozów śmierci na terenie kraju, w których mieli być osadzeni niepodległościowi działacze lewicowi.

Na zakończenie swych zeznań, oskarżony Pajor wyjaśnia, że po wyzwoleniu kraj został skierowany przez Lechowicza do pracy w Ministerstwie Ziemi Odzyskanych. Pajor stwierdza, że pracując tam zauważył, iż Lechowicz otoczył się w Ministerstwie wieloma „dwójkarzami”, z którymi współpracował jeszcze przed wojną i w czasie okupacji.

Kazywane władzom okupacyjnym. Kartotekę tę prowadził oskarżony na polecenie Lechowicza.

Następnie oskarżony mówi o udziale poszczególnych organizacji w „Starcie”. Poza „Urzędem Śledczym” PKB jedną z tych organizacji były NSZ, których przedstawicielem w kierownictwie „Startu” był Ojrzynski.

Również WRN popierał wydatnie działalność „Startu”. Przedstawicielem tej organizacji był osk. Czystowski i za jego pośrednictwem WRN pomagał „Startowi”, udzielając swych ludzi i lokali organizacyjnych.

### Przygotowania do walki z klasą robotniczą

Osk. Nienatowski omawia dalej akcję szkoleniową, prowadzoną przez PKB. Mówi on o tym, że od jesieni 1943 r. do lutego 1944 r. Lechowicz i Kontrym zorganizowali specjalny kurs, którego przedmiotem, według wyjaśnień oskarżonego, było „odpowiednie nastawienie wobec organizacji lewicowych oraz ogólna orientacja w zakresie służby śledczej”. Na wniosek prokuratora z akt sprawy odczytane zostały fragmenty instrukcji, dotyczące niektórych „ćwiczeń”, w jakich szkoleniowi — z myślą o okresie powojennym — oficerowie PKB. Dokument ten nosi nazwę „zadania aplikacyjne”. Jeden z fragmentów tych „zadań aplikacyjnych” instruuje jak należy rozpedzać demonstrację pierwszomajową. Instrukcja głosi m. in. „Przewidziany jest napływ na plac grupami od strony Woli i Kola, Zarządzenie: zgromadzenia na placu, jak i na podpunktach zabroniono. Wystąpienia stumilk w zarodku”. Inne „ćwiczenia aplikacyjne” dotyczą usunięcia siły komunistów z okolic Ratusza i rozpedzania pochodów robotniczych.

Na dalsze pytania prokuratora oskarżony wyjaśnia, że tego rodzaju „zadania aplikacyjne” były przedmiotem wykładów „ze względu na to, że służba śledcza miała być zaangażowana po wojnie w walce z organizacjami lewicowymi”.

W dalszym ciągu swych zeznań Nienatowski przyznaje, że przez ręce jego przechodziła lista zawierająca 58 nazwisk działaczy lewicowych wraz z ich stanowiskami z terenu Zolborza, która według oświadczenia osk. Pajora, przekazana

odpowiadając na dalsze pytania, Nienatowski wyjaśnia, że przed wojną — wówczas gdy dostarczał Lechowiczowi informacji o lewicowej organizacji akademickiej „Życie” — wiedział, iż Lechowicz pracował w SRI DOK I, a poprzednio pracował w wywiadzie Korpusu Ochrony Pogranicza.

Mówiąc następnie o swoich kontaktach z Jaroszewiczem i Buczyńskim, Nienatowski stwierdza: „Współpracowali oni z oddziałem II, był jego pracownikiem. Buczyński jeszcze przed wojną miał kontakty z komunistami, których rozpracowywał”.

Nienatowski oświadcza dalej: „W lutym 1943 r. Buczyński skontaktował mnie ze Spychalskim, który włączył mnie do składu redakcji „Gwardzisty”.

Nienatowski wyjaśnia następnie, że redaktorem „Gwardzisty” był Ekler, który przed wojną był podwalnym Buczyńskiego w PZiŃ. „Ursus”.

Na pytanie swego obrońcy, adw. Maślanko, Nienatowski wyjaśnia, że po wyzwoleniu wstąpił do wojska, bo otrzymał zawiadomienie od łączniczki Spychalskiego z czasów okupacji, która po wyzwoleniu pracowała w jego kancelarii.

### Długa lista przestępstw osk. Ojrzynskiego

Z kolei Sąd przystąpił do przesłuchiwania następnego oskarżonego — Zygmunta Ojrzynskiego, który przyznał się do winy. Składając zeznania, Ojrzynski omawia wstępnie swoją pracę w okresie przedwojennym na stanowisku prokuratora Sądu Okręgowego w Białymstoku, przyznając, że w latach 1937 — 1939 jako prokurator polityczny prowadził przede wszystkim sprawy przeciwko członkom KPP i innych organizacji lewicowych.

### Pod płaszczykiem walki z bandytyzmem

Z kolei zeznawał oskarżony Czystowski. Przyznał się on do popełnienia czynów zaryzowanych w akcie oskarżenia. W toku zeznań oskarżony oświadczył, że w początkach 1940 roku wstąpił do WRN. Zwierzeństwem jego był Kazimierz Werner pseudonim „Hel”. Szkolenie które przechodził w WRN — mówi oskarżony — było prowadzone w duchu antykomunistycznym i antyradzieckim. Z czasem oskarżony powierzone organizowanie wykładów wojskowych i politycznych oraz kolportażu prasy. W 1943 r. osk. Czystowski nawiązał kontakt ze współoskarżonym Stanisławem Nienatowskim, który wciągnął go do pracy w wywiadzie „delegatury”. Oskarżony zeznaje, że propozycję tę przyjął w porozumieniu ze swym zwierzchnikiem z WRN — Wernerem.

mentanta okręgu NSZ na Warszawę — Kozłowski — postanowił wstąpić do tworzonej przez Kontrymą nowej organizacji „Start”, mającej na celu prowadzenie zmobilizowanej walki z narastającym niepodległościowym ruchem lewicowym.

Oskarżony mówił następnie, że do nowoutworzonej organizacji zaangażował w porozumieniu z dowództwem NSZ specjalną komórkę wywiadowczą NSZ oraz Czerwiakowskiego, kierownika placówki wywiadowczej NSZ na śródmieście Warszawy.

Ojrzynski potwierdza następnie zeznania Pajora, charakteryzując wymierzoną przeciwko lewicowemu ruchowi wywołanemu działalnością „Startu”.

Omawiając szczegóły morderstwa, dokonanego na jednym z działaczy lewicowych z Zalesia, Ojrzynski stwierdza, że w wielu wypadkach Lechowicz w takich sprawach wydawał bezpośrednie zlecenia kierownikom placówek „Startu”.

Na pytanie Sądu Ojrzynski udzielił obszernych wyjaśnień na temat działania tzw. specjalnego sądu cywilnego, który ferował „wyroki” na niepodległościowych działaczy lewicowych.

PRZEW.: Czy oskarżonemu wiadome jest, aby ten tzw. „sąd” przesłuchiwał świadków?

OSK.: Wiadome mi jest, że nie przesłuchiwał.

W dalszym ciągu swych zeznań osk. Ojrzynski odpowiadał na pytania prokuratora i obrońców.

## Drugi dzień procesu

W drugim dniu procesu złożył zeznania osk. Stanisław Nienatowski. Osk. Nienatowski przyznał się do popełnienia zarzucanych mu czynów.

Osk. Nienatowski w toku studiów uniwersyteckich poznał Włodzimierza Lechowicza, z którym niebawem nawiązał życzliwe stosunki.

Na propozycję Lechowicza oskarżony dostarczał mu informacji, dotyczących działalności politycznej, lewicowej organizacji akademickiej „Życie”, do której należał. Ukończony studia Nienatowski po pewnym czasie został przyjęty za protekcją Lechowicza do pracy w Państwowych Zakładach Inżynierii „Ursus”, na terenie których kontynuował swą dosiadcelską robotę.

Jesienią 1937 roku Lechowicz skierował osk. Nienatowskiego do pracy w Samodzielnym Referacie Informacyjnym w DOK I. Powierzono mu tam takie same funkcje, jakie pełnił osk. Pajor.

określał Kontrymą jako człowieka zrzuconego z Londynu, który ma za zadanie zwalczać zbrojną działalność wywołaną jako prowadząca PPR i Gwardia Ludowa. W czasie bezpośrednich kontaktów Nienatowski z Kontrymem, ten ostatni mówił oskarżonemu, że zadaniem „Startu” jest walka przeciwko rosnącemu w Polsce wpływowi PPR. „Kontrym motywował przystąpienie do współpracy z okupantem, oświadczając, że jesteśmy za słabi na to, by zwalczyć ruch komunistyczny i że w walce z czynnikami lewicowymi trzeba użyć rąk niemieckich” — zeznaje Nienatowski.

Nienatowski, który objął kierownictwo stanowisko w „Starcie” zwerbował do „Startu” współoskarżonego Czystowskiego, który przeszedł do tej zbrodniczej organizacji z polecenia swych zwierzchników z WRN, którego był członkiem.

W początkowym okresie działalności „Startu” posługiwał się grupą zbiorową Kontrymą oraz grupą NSZ. Potem „Startu” uzyskał grupę morderców z WRN za pośrednictwem Czystowskiego. Grupa ta wykonywała „wyroki” „Startu”, a nawet przysyłała do zatwierdzenia „wyroki” wykonane na własną rękę.

Ponadto poszczególne placówki „Startu” na terenie Warszawy dysponowały własnymi grupami, przeznaczonymi do mordowania działaczy lewicowych.

Nienatowski wyliczył tu długi szereg nazwisk działaczy niepodległościowego ruchu lewicowego, którzy zostali zamordowani przez „grupy likwidacyjne” „Startu”. W tym samym czasie oskarżony Nienatowski współdziałał w innych antylewicowych akcjach „delegatury”, w ramach tzw. „Kierownictwa Walki Podziemnej” (KWP), dokąd został zwerbowany również przez Lechowicza.

Opowiadając na pytania przedwojennego oskarżonego Nienatowski wyjaśnia zadania i strukturę „Urzędu Śledczego” PKB i „Startu”. Te organy „delegatury” były utworzone do walki z PPR i Gwardią Ludową.

### Rywalizowali w dokonywaniu morderstw

Kierownicy placówek „Startu” byli dobrani przez Kontrymą i Lechowicza. Kontrym wprowadził do „Startu” grupę terrorystyczną NSZ. O stosunkach w NSZ Nienatowski mówi: „NSZ, to była organizacja, która na odcinku antykomunistycznym oskarżony informował stale Lechowicza, który po jakimś czasie skierował go do pracy w „Urzędzie Śledczym” PKB. Równocześnie oskarżony kontynuował swą działalność na terenie redakcji „Gwardzisty”.

Następnie oskarżony mówi o motywach, jakimi kierowały się władze „delegatury”, tworząc „Startu”.

„Lechowicz kładł duży nacisk na to, ażeby „Startu” jak najszybciej przystąpił do działalności — zeznaje oskarżony. W szczególności podkreślał on, że organizacja ta będzie miała nowe metody walki. Tymi nowymi metodami walki będzie tzw. akcja likwidacyjna oraz współpraca z okupantem”.

### W oparciu o gestapo

Czołową rolę w organizowaniu „Startu” odegrał Kontrym, były komisarz policji w Białymstoku. Nienatowski stwierdza, że Lechowicz

została hauptsturmführerowi Spielkerowi.

Oskarżony Nienatowski omawia następnie swoją współpracę, już w okresie po wyzwoleniu, z Lechowiczem oraz grupą innych oficerów śledczych PKB i „Startu”.

### Zbrodniarz cieszył się poparciem Spychalskiego

Nienatowski stwierdza, że w październiku 1945 r., korzystając z kontaktu z Marianem Spychalskim, wstąpił do Odrodzonego Wojska Polskiego w stopniu porucznika.

„W czasie mojej służby awansowałem i kiedy opuściłem stanowisko w Biurze Historycznym i przeszedłem do Ministerstwa Ziemi Odzyskanych, uzyskałem stopień podpułkownika”.

PROK.: To znaczy w ciągu jednego roku od porucznika do podpułkownika?

OSK.: Tak jest.

PROK.: Na czyj wniosek oskarżony awansował?

OSK.: Na wniosek Wydziału Personalnego Głównego Zarządu Polityczno-Wychowawczego.

PROK.: Komu on podlegał?

OSK.: Podlegał on generałowi Spychalskiemu.

PROK.: Czy oskarżony miał z nim bezpośredni kontakt?

OSK.: Tak, miałem bezpośredni kontakt z generałem Spychalskim.

weł „Związek Jaszczurczy”. Mówiąc o działalności w „Związku Jaszczurczym”, a następnie w NSZ, w którego skład weszła ta organizacja, Ojrzynski wyjaśnia, że prowadził tam działalność wywiadowczą, wymierzoną przede wszystkim przeciwko organizacjom lewicowym.

„Nie umiem powiedzieć — oświadcza Ojrzynski — bo nie pamiętam, ile osób ogólnie rozpracowałem. W każdym razie w tym czasie rozpracowanych było kilkadziesiąt osób o przynależności lewicowej”.

Osk. Ojrzynski przedstawia z kolei swe kontakty z kierownictwem kontrymwiadu AK na Warszawę, „Moczerem”.

Jesienią 1942 r. Ojrzynski skontaktował się z Kontrymem. Oskarżony wyjaśnia następnie, że Kontrym zorientował go co do swoich obecnych zadań, dotyczących walki z ruchem lewicowym, wyjaśnił mu, że był w Anglii, że pracował w „ministerstwie spraw wewnętrznych” rządu londyńskiego w służbie śledczej działu antykomunistycznego.

Ojrzynski przyznaje, że zadania, z jakimi przyjechał do kraju Kontrym, zainteresowały go i postanowił nawiązać z nim ściślejszą współpracę.

W dalszych swoich zeznaniach Ojrzynski stwierdza, że za zgodą komendy głównej NSZ oraz ko-

na odprawy i skrynek kontaktowych oraz pieczą nad korespondencją.

Korespondencja, która przechodziła przez ręce oskarżonego zawierała materiały, opracowane przez placówki „Startu” i była przeznaczona dla tzw. „cywilnych sądów” specjalnych, które na ich podstawie „ferowały wyroki”. Czystowski stwierdza, że w tych materiałach były wymieniane nazwiska działaczy komunistycznych. Część korespondencji była kierowana pod adres P „S”.

Nienatowski powiedział mi — zeznaje oskarżony — że „Startu” rozpracowuje ruch lewicowy, który „delegatura” zwalcza pod pozorem walki z bandytyzmem”.

Nienatowski wyjaśnia również oskarżonemu, że dane dotyczące działaczy lewicowych mają być wykorzystane także i po wojnie.

„Pamiętam kilka nazwisk, które przeszły przez moje ręce jako odpisy korespondencji dla P „S” — oraz nazwiska ludzi, którzy byli aresztowani przez gestapo. Nazwiska te pokrywały się”.

### Współpraca z WRN

Oskarżony opowiada następnie o organizowaniu przez „Startu” własnych „komórek likwidacyjnych”, w czym wydatnie pomagał Nienatowskiemu nie tylko technicznie, ale także dostarczając mu ludzi z WRN.

W porozumieniu ze swym dowódcą w WRN — Czystowskim skierował grupę morderców z WRN do „komórek likwidacyjnych” „Startu”, dla wykonywania „wyroków” delegatury. „Morderstwa były przeprowadzane pod bezpośrednim zwierzchnictwem Nienatowskiego” — mówi oskarżony. Tak powstała WRN-owska grupa terrorystyczna przy organizacji „Startu”.

Oskarżony przyznaje się, że brał osobisty udział w organizowaniu zabójstwa jednego z działaczy lewicowych przez grupę WRN i stwierdza, że mord ten został dokonany w wyniku doniesień, iż działacz ten „prowadził agitację lewicową”.

PROK.: Kto dawał „Startowi” polecenia rozpracowywania członków organizacji lewicowych?

OSK.: Właściwie cały delegacki ruch, to znaczy „delegatura”, „rządu” i wywiad AK V — to główne źródła zleceń.

Czystowski wyjaśnił dalej, że niezależnie od pracy w „Starcie” współpracował z wywiadem AK jako „oficer informacyjny WRN”.

Opowiadając na pytanie swego obrońcy, adw. Nowakowskiego, oskarżony Czystowski mówi o swym pobycie we Francji i Belgii, gdzie przebywał w 1946 r. Oskarżony zetknął się tam z WRN i z ramienia tej organizacji pracował w TUR we Francji. Stykał się tam z przywódcami ruchu WRN-owskiego, m. in. z Zarembą. Szeroko omawia oskarżony działalność tych ludzi, którzy według słów oskarżonego: „wiążą się ze wszystkimi siłami obcymi tylko po to, ażeby się utrzymać przy życiu drogą jakichś dotacji. Za cenę tych dotacji ofiarowują wszystko. Dotacje te pochodziły z amerykańskiej federacji pracy (AFL),

Prok.: Kto dawał „Startowi” polecenia rozpracowywania członków organizacji lewicowych?

OSK.: Właściwie cały delegacki ruch, to znaczy „delegatura”, „rządu” i wywiad AK V — to główne źródła zleceń.

Czystowski wyjaśnił dalej, że niezależnie od pracy w „Starcie” współpracował z wywiadem AK jako „oficer informacyjny WRN”.

Opowiadając na pytanie swego obrońcy, adw. Nowakowskiego, oskarżony Czystowski mówi o swym pobycie we Francji i Belgii, gdzie przebywał w 1946 r. Oskarżony zetknął się tam z WRN i z ramienia tej organizacji pracował w TUR we Francji. Stykał się tam z przywódcami ruchu WRN-owskiego, m. in. z Zarembą. Szeroko omawia oskarżony działalność tych ludzi, którzy według słów oskarżonego: „wiążą się ze wszystkimi siłami obcymi tylko po to, ażeby się utrzymać przy życiu drogą jakichś dotacji. Za cenę tych dotacji ofiarowują wszystko. Dotacje te pochodziły z amerykańskiej federacji pracy (AFL),



Kierownicy zbrodniczej organizacji „Ekspozytura Urzędu Śledczego”. Na zdjęciu (od lewej) siedzą na ławie oskarżonych: Witold Pajor, Zygmunt Ojrzynski, Stanisław Nienatowski i Andrzej Czystowski. CAF — fot. Dąbrowiecki.

## Zeznają świadkowie

Po zeznaniach oskarżonego Czystowskiego Sąd zarządził postępowanie dowodowe. Jako pierwszy złożył zeznania świadek EUSTACHY KRAK, b. sekretarz, a następnie zastępca komendanta „Państwowego Korpusu Bezpieczeństwa”, na m. Warszawie. Organizację „Startu” określa świadek jako trzecią z kolei agendę delegatury, powołaną w r. 1943 do walki z ruchem lewicowym.

Świadek powtarza słowa delegata okręgowego Porowskiego — „Sowy”, którymi motywował on konieczność utworzenia organizacji skierowanej przeciwko komunistom.

„Do PKB — mówi dalej świadek — wchodził także ktoś do 1939 r. pracował w ustroju sanacyjnym. Był tam przedstawicielem partii pracy, ludowców, PPS. WRN, chrześcijańskiej demokracji i narodowej demokracji”.

Na pytanie prokuratora świadek wyjaśnia, że przed społeczeństwem ukrywano faktyczną działalność PKB.

Mówiąc następnie o zadaniach PKB świadek stwierdza, że oprócz zwalczania niepodległościowego ruchu lewicowego w czasie okupacji — gromadzono materiały, „które będą potrzebne delegaturze w celu generalnej rozprawy z komuną zaraz po wyjściu Niemców”. Tego rodzaju obszerne materiały, obejmujące setki nazwisk, spisy lokali itp. były przekazywane „delegaturze”.

Świadek Krak rozpoznaje przedstawione mu przez sąd fotokopie list zawierających 300 nazwisk działaczy lewicowych, przekazanych gestapo.

Wykonując polecenie „delegatury”, PKB utworzył specjalną organizację do zwalczania ruchu lewicowego p. n. „Startu”.

Na kierownika tej nowoutworzonej organizacji powołany został Pajor, dotychczasowy zastępca Lechow-

wicza, kierownika „Urzędu Śledczego” w PKB.

Na pytania prokuratora świadek potwierdza, że poza działalnością doradczą, mordowaniem działaczy lewicowych i sympatyków, PKB przygotowywało materiały do „generalnej rozprawy z komuną”. W tym celu sporządzony został okólnik, który w 40 egzemplarzach rozszło do wszystkich komisariatów PKB.

Następnie zeznaje świadek GENOWEFA JABLONOWSKA, której ojciec, Antoni Maliszewski, długoletni działacz KPP i działacz PPR, zamordowany został przez gestapo w maju 1943 r. W czasie okupacji Maliszewski mimo podeszłego wieku — liczył 73 lata — brał aktywny udział w walce niepodległościowej, tożsącej przez PPR. Aresztowany w maju 1943 r. w kilka dni później został zamordowany przez gestapo. W tym miejscu na wniosek prokuratora, Sąd odczytuje dokument, znajdujący się w aktach sprawy, w którym nazwisko ojca świadka — Antoniego Maliszewskiego — figuruje dwukrotnie. Dokument ten jest jedną z list, jakie przekazane zostały do gestapo za pośrednictwem PKB.

Listę tę rozpoznał świadek Krak.

Świadek STEFAN BARTUS był w czasie okupacji zecerem w tajnej drukarni PPS-lewicy, która znajdowała się w domu świadka na Żeraniu. Świadek był poszukiwany przez gestapo, jednak udało mu się uniknąć aresztowania.

Świadek ALEKSANDRA PLUCIŃSKA zeznaje o aresztowaniu swego brata Michała, działacza Stronnictwa Ludowego z okresu przedwojennego, a później członka Batalionów Chłopskich. Został on aresztowany na podstawie listy działaczy lewicowych, posiadanej przez gestapo.

Na tym Sąd zarządził przerwę w rozprawie do dnia 17 bm.



